第 97回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2021年 8月 2日（月） 10：00～12：00

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議長：松久  寛

副議長：草柳 俊二、吉開 範章

幹事：田中  克、伊藤 和也、木下 宏揚

委員：石川 孝重(アドバイザー兼任)、掛谷 英紀、鎌田 潤一、貴志 公博、中野

智仁、夏目賢一、本間 弘一

アドバイザー：池田 駿介、三木 哲也、札野  順

担当理事：土井 美和子

事務局：木暮 賢司

４．議題

① 技術倫理協議会構成（令和 3 年度体制 2021.8.2 現在）（審議）（97-2-2）

② 前回議事録(案)について（審議）（技倫資料 97-3-1，97-3-2）

③ 第17回公開シンポジウムについて（審議）（技倫資料97-4）

④ 会員活動報告について（報告）（技倫資料97-5）

⑤ 次回第98回以降協議会日程について（審議）（資料なし）

・第98回：2021年●月●日（●）

＊時間：●:00～●:00（予定）

＊場所：Zoom（予定）

⑥ その他

５．議事

① 技術倫理協議会構成について審議を行い原案通り承認した。

② 前回議事録(案)について，議事内容の確認，審議を行い，一部変更の上これを

承認した．

③ 第17回公開シンポジウムについて，意見交換を行い，次回も審議を行うことと

した.

④ 定例の各学協会の活動概要が，各学協会委員から報告された.

⑤ 次回第98回協議会は，9月6日（月）10時からオンラインで開催する．

⑥ その他 参考資料の紹介を行った．

第 97回技術倫理協議会（2021年 8月 2日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

8 月 24 日（火）17 時より理工学系分科会（オンライン）

 を予定。事例集教材に関するセミナーは 11 月 2 日（火）

 に開催と決定。

2 電気学会

・7/15 第 58回 倫理委員会を開催。「2022年春の全国大会における

 倫理シンポジウムのテーマの選定」、「行動規範改定に関する英語翻訳など今後の予

定等」、「エンジニアリング研修会（8/31予定）への学会内外からの参加者募集活

動」ほか、議論した。

 特に、今回の「研修会」は、科学技術（ＡＩ，原子力、バイオなどを含む）と社

会、人との関係を議論するものであり、他学協会からの参加を広く募集することと

している。

・7/20 2021年度 第 2回 倫理委員会教育ＷＧ開催。「エンジニアリング研修会の詳

細運営手順等」、「2021年度の技術者倫理フォーラムのテーマの内容審議」ほか、議

論した。

3 電子情報通信学会

(1)技術と社会・倫理(SITE)研究会が、７月１９・２０日に、オンラインにて、情報セ

キュリティ研究会、バイオメトリックス研究会、ハードウエア・セキュリティ研究

会、情報通信システムセキュリティ研究会、マルチメディア情報ハイディング・エン

リッチメント研究会と共催、情報処理学会・コンピュータセキュリティ研究会、セキ

ュリティ心理学とトラスト研究会との連催により、セキュリティ＆一般をテーマに開

催され、データサイエンスと AI倫理に関する５件の招待講演を含む４７件の発表があ

った。

(2) 電子情報通信学会・倫理綱領および行動規範の改訂作業中。

4 土木学会
7/30 倫理・社会規範委員会 勉強会の開催

 オンライン勉強会，今後の活動方針等の意見交換等

5 日本化学会

6 日本機械学会

７月１５日に第１回技術倫理委員会を開催

（今期委員長：夏 恒（東京農工大）

・プレ講演会：久木田委員から「AIの倫理」について

・倫理規定の見直しについて次回迄に各位に現行規定を踏まえつつ改定すべき点の洗

い出しを依頼した。

7 日本技術士会

倫理委員会

１．2021年度期倫理委員会委員について

・第２回理事会が 7/7（水）に開催され、2021年度期（2021～2022）の倫理委員会委

員が承認された。8月に第１回倫理委員会を開催すべく日程調整中。

２．倫理綱領関係規定改定について

・倫理委員会委員が決まったことを受けて、倫理綱領関係規定改訂ＷＧについても委

員の選考（継続委員も含む）を開始。第３回理事会にて承認を受けたうえで 9月以

降、活動を開始予定。

8 日本原子力学会

１．6/30にオンラインで委員会を開催、次回は 8/3開催予定

・秋の大会（オンラインで 9/8-10、セッション開催日は 9/8）で「よりよい組織文化

を目指して」と題して、倫理規程改定と東京電力の核物質防設備の不備に関して議

論することを検討している。

２．倫理委員会２０周年の活動について

・２０周年の節目となるため、企画を検討している。

・倫理規程制定２０年となることから「倫理規定制定２０年を迎えて」をテーマとし

て、学会関係者、有識者より原子力における技術者倫理、組織文化についての寄稿

をいただく特集を計画している。

9 日本建築学会

・2021年 6月 28日に倫理実践検討小委員会が開催され，「（仮称）日本建築学会の倫理

綱領・行動規範パンフット」の策定，会長と倫理委員会懇談項目について検討し

た。

・7月 28日に第 1回建築倫理セミナーを開催(参加者 74名)。

 第 2回同セミナーは 9月 30日 16時から予定。

・7月 29日に会長と倫理委員会との懇談が行われ，「（仮称）日本建築学会の倫理綱

領・行動規範パンフット」の策定，日本学術会議会員任命拒否ならびに本会緊急声

明，倫理教材作成等の倫理教育について意見交換を行った。

10 日本工学教育協会

第 3回委員会 6月 28日開催．科研費プロジェクト検討，工学教育誌特集企画，倫理綱

領改訂，教育倫理規範検討，大会 OS，Good Work研修会検討．

第 4回委員会 7月 26日開催．科研費プロジェクト検討．工学教育誌特集，大会 OS・

WS，Good Work研修会準備状況．新事業検討．

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジニアリ

ング学会

（以上）